
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 29-05-2024 

 
ORIGINALE 

 

N°63 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO ADOZIONE DEL PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA) E AVVIO DELLA FASE DI 
CONSULTAZIONE, AI SENSI DELLA L.R.V. N. 16 DEL 12/07/2007 E 
DELLA D.G.R.V. N. 841 DEL 31/03/2009 

 
Oggi  ventinove del mese di maggio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 19:15, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Rizzetto Loris SINDACO Presente 
LOVADINA MICHELE Vice Sindaco Presente 
PILLON PAOLA Assessore Presente 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Surrenti Chiara. 
 
Rizzetto Loris nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
  



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 29-05-2024 

 

OGGETTO ADOZIONE DEL PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA) E AVVIO DELLA FASE DI 
CONSULTAZIONE, AI SENSI DELLA L.R.V. N. 16 DEL 12/07/2007 E 
DELLA D.G.R.V. N. 841 DEL 31/03/2009 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
 la L.R.V. n. 16 del 12 luglio 2007 "Disposizioni generali in materia di barriere - architettoniche", prevede 

all’art. 8 - Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche: 
«1. La Giunta regionale, nel rispetto dei principi generali desumibili dalla legislazione statale vigente in 
materia, detta disposizioni per la redazione e la revisione dei piani di eliminazione delle barriere 
architettoniche di cui all’articolo 32, comma 21, della legge n. 41/1986 e all'articolo 24, comma 9, 
della legge n. 104/1992. 
2. La Giunta regionale è autorizzata ad assegnare contributi ai comuni che redigono o revisionano i 
piani di cui al comma 1, nel limite del cinquanta per cento della spesa sostenuta.»; 

 con D.G.R.V. n. 841 del 31/03/2009 recante “Disposizioni per la redazione e la revisione dei piani di 
eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA)”, sono state approvate le Linee Guida Regionali per la 
redazione e l’approvazione dei PEBA; 

 con Decreto n. 22 del 01/06/2023 della Regione Veneto, è stato approvato l'avviso pubblico per la 
presentazione di istanze di cofinanziamento per la redazione del Piano di Eliminazione Barriere 
Architettoniche (PEBA), a valere sul "Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità" di cui al 
decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10/10/2022; 

 con nota prot. 4964 del 08/06/2023 il Comune di Moriago della Battaglia ha presentato istanza di 
finanziamento; 

 la Regione Veneto con nota prot. 0390005 del 20/07/2023, acquisita agli atti al prot. 9223 del 
20/07/2023, ha trasmesso il DR n. 36 del 20/07/2023 di approvazione della graduatoria delle istanze 
ammissibili a finanziamento ai sensi dell'avviso pubblico di cui sopra; 

 nella citata graduatoria il Comune di Moriago della Battaglia risulta assegnatario (Posizione n. 99) di un 
contributo di € 6.344.- e la richiesta di erogazione del medesimo dovrà essere trasmessa, unitamente alla 
documentazione del Piano approvato e alla documentazione di rendicontazione della spesa sostenuta, 
entro il 30/11/2025, come da nota della Regione Veneto in atti al prot. 7481 08/09/2023; 

CONSIDERATO che la richiamata DGRV n. 841 del 31 marzo 2009 "Disposizioni per la redazione e la  
revisione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA)", prevede all’art. 3.3, in 
particolare in analogia con la procedura applicata per i piani urbanistici comunali, l’iter di approvazione del 
PEBA attraverso l’adozione da parte della Giunta comunale, un adeguato periodo di pubblicazione del Piano 
per consentire la presentazione di osservazioni e la approvazione finale da parte del Consiglio comunale; 

DATO ATTO che: 
 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 97 del 18/03/2024, è stato affidato il 

servizio tecnico di redazione del Piano Eliminazione Barriere Architettoniche - PEBA del Comune 
di Moriago della Battaglia all'Arch. Paolo Gaetan con Studio di Architettura a Pieve di Soligo (TV); 

 in data 25/03/2024 con atto Rep. n. 696 s.p. è stato sottoscritto il contratto per la ‘redazione del Piano di 
Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) del Comune di Moriago della Battaglia); 

 in data 17/04/2024 è stato pubblicato un questionario on line per la consultazione dei Cittadini al fine di 
raccogliere proposte in merito alla predisposizione del predetto P.E.B.A., come previsto dal punto 3.1 
della DGRV 841/2009; 

 il 04/05/2024 sono scaduti i termini per la trasmissione del questionario somministrato ed entro tale data 
sono pervenuti n. 9 questionari compilati nei quali vengono presentate richieste di intervento riguardanti 

http://bur.regione.veneto.it/BurvServices/Pubblica/DettaglioDgr.aspx?id=214489


 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 29-05-2024 

il superamento delle barriere architettoniche, in particolare nei percorsi protetti dei centri abitati, viene 
evidenziata l’insufficienza del trasporto pubblico, la sicurezza dell’attraversamento della S.P. 34 in 
corrispondenza di Via Cal Longa, viene segnalata la presenza di un percorso pedonale in via Aldo Moro 
non agevole per la presenza di continui sali/scendi ed infine viene segnalata la necessità di garantire una 
maggiore accessibilità alle attività commerciali aperte al pubblico; 

VISTI gli elaborati acquisiti al prot. 4109 del 22/05/2024, trasmessi dall’Arch. Paolo Gaetan con studio a 
Pieve di Soligo (TV), costituenti i documenti progettuali del PEBA e di seguito indicati: 
- All. A01 Relazione preliminare 
- All. A02 Schede di analisi degli edifici pubblici 
- All. A03 Schede di analisi degli spazi urbani 
- All. B01 Relazione generale di progetto 
- All. B02 Schede di progetto degli edifici pubblici 
- All. B03 Schede di progetto degli spazi urbani 
- All. B04 Stima dei costi  
- All. B05 Quadro generale degli interventi   
- All. C01 Programma pluriennale degli interventi 
- TAV01 STATO DI FATTO – INQUADRAMENTO 

Planimetria con individuazione di edifici pubblici e spazi urbani rilevati 
- TAV02 STATO DI FATTO - ACCESSIBILITÀ 

Planimetria con individuazione dei gradi di accessibilità di edifici pubblici e spazi urbani 
- TAV03 STATO DI PROGETTO - INQUADRAMENTO 

Planimetria con individuazione degli interventi e dei gradi di accessibilità post-intervento di 
edifici pubblici e spazi urbani 

- TAV04  STATO DI PROGETTO - VIABILITÀ MORIAGO 
Planimetria con individuazione degli interventi sui percorsi pubblici del capoluogo Moriago 
della Battaglia 

- TAV05 STATO DI PROGETTO - VIABILITÀ MOSNIGO 
Planimetria con individuazione degli interventi sui percorsi pubblici della frazione di Mosnigo 

CONSIDERATO che l’elaborazione del PEBA costituisce il presupposto per la programmazione e la 
pianificazione degli interventi dell’Amministrazione comunale finalizzati all’eliminazione delle barriere 
architettoniche ancora esistenti sugli edifici e spazi pubblici individuati e che lo stesso ha i contenuti di cui 
all’allegato II della DGRV 841 del 31/03/2009; 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’adozione del Piano Eliminazione Barriere Architettoniche - 
PEBA del Comune di Moriago della Battaglia, redatto dall'Arch. Paolo Gaetan di Pieve di Soligo (TV), nei 
documenti acquisiti al prot. 4109 del 22/05/2024; 

DATO ATTO che, in ottemperanza alla DGRV n. 841 del 31 marzo 2009 sopra richiamata: 
- entro otto giorni dall’adozione i documenti del PEBA saranno depositati, per trenta giorni consecutivi, 

presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Moriago della Battaglia, al fine di renderlo disponibile al 
pubblico per la presa visione e la formulazione, nei successivi trenta giorni, di eventuali osservazioni, 
dandone adeguata informazione mediante avviso pubblicato all’albo pretorio on-line e mediante altri 
mezzi di comunicazione ritenuti opportuni; 

- entro i successivi 30 giorni dalla fine del periodo di deposito, di cui al punto precedente, chiunque può 
formulare osservazioni; 

- entro i sessanta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle osservazioni, il 
Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi contestualmente sulle eventuali osservazioni 
pervenute; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla separazione tra i poteri di indirizzo e 
controllo politico – amministrativo, di competenza degli Organi di governo dell’Ente e gli atti di gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

RILEVATO che sulla proposta, di cui alla presente deliberazione, sono stati espressi i pareri favorevoli, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, da 
parte dei competenti Responsabili del Servizio Tecnico e del Servizio Finanziario; 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 29-05-2024 

CON VOTI unanimi favorevoli, validamente espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. di adottare, ai sensi dell’art. 3.3, comma 2, dell’Allegato A della DGRV n. 841 del 31/03/2009, il Piano 
Eliminazione Barriere Architettoniche - PEBA del Comune di Moriago della Battaglia, redatto dall'Arch. 
Paolo Gaetan di Pieve di Soligo (TV), nei documenti acquisiti al prot. 4109 del 22/05/2024, di seguito 
elencati: 
- All. A01 Relazione preliminare 
- All. A02 Schede di analisi degli edifici pubblici 
- All. A03 Schede di analisi degli spazi urbani 
- All. B01 Relazione generale di progetto 
- All. B02 Schede di progetto degli edifici pubblici 
- All. B03 Schede di progetto degli spazi urbani 
- All. B04 Stima dei costi  
- All. B05 Quadro generale degli interventi   
- All. C01 Programma pluriennale degli interventi 
- TAV01 STATO DI FATTO – INQUADRAMENTO 

Planimetria con individuazione di edifici pubblici e spazi urbani rilevati 
- TAV02 STATO DI FATTO - ACCESSIBILITÀ 

Planimetria con individuazione dei gradi di accessibilità di edifici pubblici e spazi urbani 
- TAV03 STATO DI PROGETTO - INQUADRAMENTO 

Planimetria con individuazione degli interventi e dei gradi di accessibilità post-intervento 
di edifici pubblici e spazi urbani 

- TAV04  STATO DI PROGETTO - VIABILITÀ MORIAGO 
Planimetria con individuazione degli interventi sui percorsi pubblici del capoluogo 
Moriago della Battaglia 

- TAV05 STATO DI PROGETTO - VIABILITÀ MOSNIGO 
Planimetria con individuazione degli interventi sui percorsi pubblici della frazione di 
Mosnigo 

2. di disporre che, in ottemperanza alla DGRV n. 841 del 31 marzo 2009 sopra richiamata: 
 entro otto giorni dall’adozione i documenti del PEBA saranno depositati, per trenta giorni consecutivi, 

presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Moriago della Battaglia, al fine di renderlo disponibile al 
pubblico per la presa visione e la formulazione, nei successivi trenta giorni, di eventuali osservazioni, 
dandone adeguata informazione mediante avviso pubblicato all’albo pretorio on-line e mediante altri 
mezzi di comunicazione ritenuti opportuni; 

 entro i successivi 30 giorni dalla fine del periodo di deposito, di cui al punto precedente, chiunque può 
formulare osservazioni; 

 entro i sessanta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle osservazioni, il 
Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi contestualmente sulle eventuali osservazioni 
pervenute; 

3. di dare atto che, a seguito dell’approvazione del Piano da parte del Consiglio Comunale, si provvederà 
alla realizzazione dei singoli interventi ivi previsti, mediante assunzione di appositi successivi 
provvedimenti, compatibilmente con le disponibilità di bilancio; 

4. di incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di ogni atto e di ogni adempimento 
conseguente alla presente deliberazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

CON VOTI favorevoli unanimi. espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 29-05-2024 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 29-05-2024 

 

OGGETTO ADOZIONE DEL PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA) E AVVIO DELLA FASE DI 
CONSULTAZIONE, AI SENSI DELLA L.R.V. N. 16 DEL 12/07/2007 E 
DELLA D.G.R.V. N. 841 DEL 31/03/2009 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Rizzetto Loris  Surrenti Chiara 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


